
2024 年半年度报告 

1 / 169 
 

公司代码：603231                                           公司简称：索宝蛋白 

 

 

 

 

 

 

 

宁波索宝蛋白科技股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2024 年半年度报告 

2 / 169 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
生良好的经济效益。但是，如果出现项目实施的组织管理不力、项目不能按计划开工或完工、消

费者偏好发生改变、市场环境发生重大不利变化等情况，可能影响募集资金投资项目的实施效果

与预期收益。 

（2）募投项目完成后固定资产折旧较高导致业绩下滑的风险 



2024 年半年度报告 

19 / 169 
 

本次募集资金投资项目实施后，公司固定资产规模和折旧额均有所增加，同时实施新项目的

研发费用支出也会增加。虽然公司募投项目预期收益良好，新增营业收入带来的利润增长预计可

抵消折旧费用增加带来的不利影响，但是如果募投项目完成后，不能如期产生效益或实际收益低

于盈亏平衡点的收益，则新增的固定资产折旧将对公司的经营业绩造成不利影响。 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定

网站的查询索引 

决议刊登的披

露日期 
会议决议 

2024 年第

一次临时

股东大会 

2024 年 1

月 31 日 

上海证券交易所

网站：

www.sse.com.cn

（公告编号：

2024-010） 

2024 年 2 月 1

日 

审议通过：《关于<修订部分管理制度>

的议案》、《关于<变更公司注册资本、

公司类型、修改公司章程并办理工商

变更登记>的议案》、《关于<修改公司

监事会议事规则>的议案》、《关于<使

用部分闲置募集资金进行现金管理>

的议案》。 

2023 年年

度股东大

会 

2024 年 5

月 13 日 

上海证券交易所

网站：

www.sse.com.cn

（公告编号：

2024-032） 

2024 年 5 月 14

日 

审议通过：《关于<2023 年度董事会工

作报告>的议案》、《关于<2023 年度

监事会工作报告>的议案》、《关于

<2023 年度独立董事述职报告>的议

案》、《关于<2023 年度财务决算报告>

的议案》、《关于<2023 年年度报告及

其摘要>的议案》、《关于<2023 年度

利润分配方案>的议案》、《关于<2024

年度向金融机构申请综合授信额度>

的议案》、《关于<确认董事 2023 年

度薪酬及 2024 年度薪酬方案>的议

案》、《关于<确认监事 2023 年度薪

酬及 2024 年度薪酬方案>的议案》、

《关于<使用部分超募资金永久补充

流动资金>的议案》、《关于<选举马正

瑜为第二届董事会非独立董事>的议

案》。 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√适用 □不适用  

姓名 担任的职务 变动情形 

黄吉雯 非独立董事 离任 

马正瑜 非独立董事 选举 

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

√适用 □不适用  

董事黄吉雯因工作原因，于 2024 年 4 月 18 日辞去董事职务，公司 2024 年 4 月 18 日第二届

董事会第十二次会议审议通过《关于选举马正瑜为第二届董事会非独立董事的议案》，并经公司



2024 年半年度报告 

20 / 169 
 

2024 年 5 月 13 日召开的股东大会审议通过《关于选举马正瑜为第二届董事会非独立董事的议案》。

具体详见公司在上海证券交易所披露的相关公告。 

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） - 

每 10 股派息数(元)（含税） - 

每 10 股转增数（股） - 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

不适用 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

索宝蛋白 

产 污

环节 

主要污

染物 

具体环节 许可排放浓

度限值 

许可年排放限值

/实际排放量（吨

/年） 

处理设

施 

处理能力 运 行 情

况 

工艺

废水 

COD 
组织化生

产线水喷

淋系统 

功能性生

产线真空

系统设

备、地面

冲洗 

500mg/L 3.432/0.1138 

物化+

生化综

合处理 

达标排放 
运行良

好 

NH3-N 35mg/L 0.334/0.001 达标排放 
运行良

好 

总氮 70mg/L /0.06 达标排放 
运行良

好 

总磷 8mg/L /0.00072 达标排放 
运行良

好 



2024 年半年度报告 

21 / 169 
 

锅炉

废气 

SO2 

天然气锅

炉 

50mg/m3 0.58/0.031 

低氮燃

烧器 

达标排放 
运行良

好 

NOx 
50mg/m3g/m

3 
5.46/0.4556 达标排放 

运行良

好 

颗粒物 20mg/m3 0.84/0.04245 达标排放 
运行良

好 

车间

废气 
颗粒物 

组织化生

产线干燥

系统 

功能性生

产线干燥

系统 

投料及混

合废气 

120mg/m3 40.193/8.5831 

旋风除

尘 

器、滤

筒除 

尘器、

湿式 

除尘器 

达标排放 
运行良

好 

危废 
废矿物

油 

马达及空

压机维修 
/ 1.56/0.5797 

委托有

资质 

的公司

处理 

（利

用） 

达标排放 
运行良

好 

生物科技 

产污

环节 

主要污

染物 
具体环节 

许可排放浓

度限值 

许可年排放限值

/实际排放量

（吨/年） 

处理设

施 

处理能

力 
运行情况 

工艺

废水 

COD 

分离蛋白

生产分 

离系统 

300mg/L / 

厌氧好

氧气浮

合处理

系统 

达标排

放 
运行良好 

NH3-N 30mg/L / 
达标排

放 
运行良好 

总氮 70mg/L / 
达标排

放 
运行良好 

总磷 8mg/L / 
达标排

放 
运行良好 

锅炉

废气 

SO2 

燃煤锅炉

运行外 

排废气 

35mg/Nm 3 26.51/0.216 

脱硫、

脱 

硝、除

尘 一

体化烟 

气处理

装 

置；低

氮 燃

烧器 

达标排

放 
运行良好 

NOx 50mg/Nm 3 36.66/2.07 
达标排

放 
运行良好 

颗粒物 5mg/Nm3 3.74/0.172 
达标排

放 
运行良好 

SO2 
精炼燃气 

锅炉运行

外 排废

气 

50mg/Nm3 / 
达标排

放 
运行良好 

NOx 100mg/Nm3 / 
达标排

放 
运行良好 

颗粒物 10mg/Nm3 / 
达标排

放 
运行良好 

SO2 沼气锅 

炉运行外

排废气 

50mg/Nm3 / 
达标排

放 
运行良好 

NOx 100mg/Nm3 5.35/ 
达标排

放 
运行良好 



2024 年半年度报告 

22 / 169 
 

颗粒物 10mg/Nm3 / 
达标排

放 
运行良好 

车间

废气 

颗粒物 

 

生产车间

除尘设施

干燥设

施、清 

理设施、

筛分设 

备、粉碎

设施、 

原料输送

设施外 

排废气 

10mg/Nm 3 / 

旋风除

尘器 

 

达标排

放 
运行良好 

VOCs

（正己 

烷） 

豆粕浸出

装置运 

行外排尾

气 

60mg/Nm 3 / 

冷凝

器、石

蜡喷淋

回收装

置 

达标排

放 
运行良好 

VOCs 

（乙 

醇） 

浓缩醇提

装置运 

行外排尾

气 

60mg/Nm 3 
 

/ 

冷凝

器、 

水喷淋

回 收

装置 

达标排

放 
运行良好 

危废 

废矿物

油 

高压泵剪

切泵等 

泵体曲轴

箱、轴 

承箱、风

机轴承 

箱 

 

/ 

 

/1.213 

委托有

资 质

的公司 

处理

（利 

用） 

符合要

求 
运行良好 

实验室 

废液 

实验过程

产生废 

液 

/ /1.04 

委托有

资 质

的公司 

处理

（利 

用） 

符合要

求 
运行良好 

 
 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1）索宝蛋白 



2024 年半年度报告 

23 / 169 
 

公司污水处理站处理规模 120m³/d，污水处理工艺采用“调节池+反应池+沉淀池+水解酸化池

+缺氧池 +好氧池+二沉池”，生产废水经公司污水处理站处理，生活污水经化粪池处理后，满足

三级城镇纳管标准，排入市政污水管网，由宁波北仑岩东水务有限公司深度处理。公司污水处理

站污水处理设施运行正常，污染物达标排放。 

（2）生物科技 

公司污水处理站处理规模 4500m³/d，污水处理工艺采用“调节池+气浮机+水解酸化池+IC 罐+

厌沉池+A/O 池+二沉池+高效除磷”，生产废水、生活污水经公司污水处理站处理后，满足东营

首创博瑞水务有限公司纳管标准，排入市政污水管网，由东营首创博瑞水务有限公司深度处理。

公司污水处理站污水处理设施运行正常，污染物达标排放。 

公司设有两台 75T 煤粉锅炉，锅炉废气处理工艺采用“除尘系统：布袋除尘器和高效除雾器”、

“脱硫系统：石灰石膏法”、“脱硝系统：低氮燃烧器+SNCR+SCR 联合脱销”处理合格排放，公司

锅炉烟气处理设施运行正常，污染物达标排放。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司现有工程和在建项目环评手续齐全，建设项目严格按照环评要求设计、施工建设，项目

安装完成后按照规定进行环保验收， 验收手续符合环保法律法规及规范要求。 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》《排污许可管理条例》及《排污许可管

理办法（试行）》等相关规定，索宝蛋白实行登记管理的排污单位，已经在全国排污许可证管理信息平台填

报排污登记表，并获得《固定污染源排污登记回执》； 生物科技已按照相关规定办理了《排污许可证》，

子公司万得福国贸、索康国贸主营业务为大豆蛋白系列产品的销售，无需办理排污许可证。 

报告期内，公司严格遵守环保法律法规，确保各项污染物达标后排放，污染物实际排放量均低于

许可排放量限值。具体情况如下： 

公司名称 证书名称 证书编号 有效期至 发证机关 

索宝蛋白 固定污染源排 

污登记回执 

913302017532743052001X 2025.03.25 \ 

生物科技 排污许可证 91370521MA3EMRBL00001U 2029.01.15 东营市生态环

境局垦利分局 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

山东万得福生物科技有限公司和宁波索宝蛋白科技股份有限公司分别编制修订了《突发环境

事件应急预案》和《突发环境事件风险评估报告》并进行环保局备案。索宝股份备案编号为:330206-

2023-058-L,生物科技备案编号为 370505-2022-092-L，建立健全突发环境事件应急机制；制定了

年度演练计划，定期进行应急演练和培训，提高了全员的环保意识和应急处置能力，并对演练效

果进行归纳总结；同时完善预案内容，对相关措施进行及时的修订，保证环境应急预案适应性、

时效性；及时补充环境应急物资；建立了培训演练档案。 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

公司及下属子公司按照当地环保部门的要求结合企业实际分别编制了《企业环境自行监测方案》，

并严格按照《自行监测方案要求》开展自测工作。监测方式分为自动监测和手工监测，在废水总

排口和锅炉烟气安装有自动在线检测仪，由第三方负责运维；手工监测分为污水处理站锅炉自行

监测和委托第三方监测。2024 年上半年监测工作完全符合《自行监测方案要求》，未出现超标现

象。 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  
 



2024 年半年度报告 

24 / 169 
 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

公司积极响应保护生态、防止污染的号召，切实履行保护环境的社会责任，并积极完成 2024

年企业环境信息依法披露系统填报。 

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

 

是否采取减碳措施 是 

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 不适用 

减碳措施类型（如使用清洁能源发

电、在生产过程中使用减碳技术、研

发生产助于减碳的新产品等） 

公司为响应节能减排号召，建设 950kw 分布式屋顶光

伏电站。 

 

公司及子公司积极探索适合自身的节能减排模式，持续进行研发投入，不断升级改造现有产

品，提高运行效率及稳定性的同时降低能耗。清洁生产、低碳办公持续推进，节能减排考核力度